Б
З
10
—
93
/6
31
ГОСТ 19597-94

несена надпись, содержащая:
— номер ящика (по требованию потребителя);'
— условное обозначение граблей;
— артикул;
— количество изделий в обрешетке;
— массу брутто.
4.3.7 Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192.
5 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 Параметр шероховатости деревянных черенков должен быть
по Яг<100 мкм ГОСТ 7016, за исключением посадочного места.
5.2 На поверхности деревянных черенков трещины, отщепы,
сколы, червоточины, сросшиеся здоровые светлые и темные сучки
размером более '/з диаметра черенка в количестве более 1 шт. на
каждые 250 мм длины не допускаются.
5.3 Соединение деталей граблей должно быть прочным. Кача­
ние черенка в трубке не допускается.
5.4 В металлических черенках на конце трубки должна быть
предусмотрена заглушка.
8
ГОСТ 19597—94
6 ПРИЕМКА
Изготовитель гарантирует соответствие качества изготовления
граблей требованиям настоящего стандарта, устанавливает прави­
ла их приемки, виды контроля и периодичность его проведения.
7 МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ
7.1 Внешний вид граблей (4.1.3, 4.1.4, 4.1.5, 4.1.6, 4.1.9, 4.1.10—
в части наличия покрытия, 4.2.1, 4.2.2, 5.2) проверяют визуально
путем сравнения с образцом-эталоном.
7.2 Размеры граблей (3.2, 3.3, 4.1.3, 4.1.4, 4.1.6) проверяют уни-
нереальным или специальным измерительным инструментом.
7.3 Параметр шероховатости деревянных черенков (5.1) прове­
ряют согласно ГОСТ 15612 до нанесения лакокрасочного покры­
тия.
7.4 Проверка качества металлического и неметаллического пок­
рытий (4.1.9) проводится по ГОСТ 9.302.
7.5 Проверка качества лакокрасочного покрытия на металли­
ческих поверхностях граблей (4.1.10) проводится по ГОСТ 15140,
при этом адгезия пленки не должна превышать 2 баллов. Провер­
ка проводится на самом изделии или образце-свидетеле.
7.6 Проверку влажности деревянных черенков (4.1.7) прово­
дят по ГОСТ 16586.
7.7 Проверку качества сборки граблей (5.3) проводят опробо­
ванием вручную.
7.8 Проверку срока службы граблей (4.1.12) проводят по ста­
тическим данным и результатам подконтрольной эксплуатации
потребителем.
8 ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
8.1 Грабли транспортируют транспортом любого вида в закры­
тых транспортных средствах или контейнерах в соответствии с
правилами перевозки грузов, действующими на транспорте данно­
го вида.
8.2 Транспортирование в части воздействия климатических фак­
торов — в условиях 5 (ОЖ4) ГОСТ 15150, в части механических
факторов — в условиях С ГОСТ 23170.
8.3 Хранение граблей — в условиях 2 (С) по ГОСТ 15150.
9
ГОСТ J9597-94
9 ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
9.1 Изготовитель гарантирует соответствие граблей требова­
ниям настоящего стандарта при соблюдении условий эксплуата­
ции, транспортирования и хранения.
9.2 Гарантийный срок эксплуатации грабель — 12 мес со дня
продажи через розничную торговую сеть, а для граблей внерыноч­
ного потребления с момента получения потребителем.